PAGE
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

от  24.02.2016  №  13
Об утверждении Положения об Отделе по городу  Администрации муниципального образования «Починковский район»      Смоленской    области в новой редакции

В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, рассмотрев предложение Главы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области районный Совет депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
Р Е Ш И Л :
 Утвердить прилагаемое Положение об Отделе по городу  Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области в новой редакции.
Глава муниципального  образования

«Починковский район»
Смоленской области                                                                          В.Н.Мудряков
Утверждено
решением Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
от  24.02.2016 № 13

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ПО ГОРОДУ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(новая редакция)
1.Общие положения.

   1.1.  Отдел  по городу Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее - Отдел) входит в структуру Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее – Администрация) и является структурным подразделением Администрации, наделенным полномочиями по решению вопросов местного  значения городского поселения и полномочиями по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления городского поселения федеральными и областными законами.

   1.2. Учредителем Отдела является Совет депутатов муниципального образования  «Починковский район»  Смоленской области.

   1.3. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными федеральными нормативными  правовыми актами, Уставом Смоленской области, областными законами и иными правовыми актами Смоленской области,  Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области,, Уставом Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

    1.4. Отдел непосредственно подчиняется Главе Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и Первому заместителю Главы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

    1.5. Отдел в пределах своей компетенции и в установленном порядке осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, с федеральными органами государственной власти, в том числе с  их территориальными подразделениями, органами исполнительной власти Смоленской области, иными государственными органами, органами местного самоуправления муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, организациями и учреждениями всех организационно-правовых форм.

    1.6. Деятельность Отдела финансируется за счёт средств бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

    1.7. Местонахождение Отдела (почтовый адрес):, ул. Советская, д. 1, г. Починок, Смоленская область,216450

    1.8. Полное наименование Отдела: Отдел по городу  Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

    1.9. Сокращённое наименование: Отдел по городу.

2. Полномочия Отдела.

    2.1. К компетенции  Отдела относятся полномочия, переданные Администрацией Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

    2.2. К компетенции Отдела относятся следующие полномочия:

1) обеспечение исполнения полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения городского  поселения в соответствии с федеральными и областными законами, решениями Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области;

2) организация в границах городского поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

3) участие в разработке и реализации муниципальных программ в границах городского поселения;

4)  участие в разработке  системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

5)  участие в рассмотрении  проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

6) направление на опубликование информации о тарифах и надбавках, об инвестиционных программах организаций коммунального комплекса, а также о результатах мониторинга выполнения этих программ;

7) участие в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры;

8) участие в работе  по реализации   Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

9) взаимодействие с  организациями коммунального комплекса, управляющими компаниями;

10) ведение учета муниципального жилого фонда;

11) установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

12) ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

13) организация работы по предоставлению в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

14) участие в осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая  обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление работы по  сохранности автомобильных дорог местного значения в границах городского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

15) участие в организации транспортного обслуживания населения в границах поселения, предоставлении транспортных услуг населению;

16) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах городского поселения;

17) участие в создании  условий для обеспечения жителей городского поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

18) участие в создании условий для массового отдыха жителей городского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

19) участие в организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

20) организация работ по благоустройству и озеленению территории городского поселения, использования охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов городского поселения;

21) организация  отлова безнадзорных бродячих животных на территории Починковского городского поселения.

22) организация работы по спиливанию деревьев, представляющих угрозу для жизни населения на территории Починковского городского поселения
23)разработка документации для выдачи разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства;

24) ведение государственного адресного реестра, организация работы по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан , установление нумерации домов, освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

25) подготовка проекта планировки территорий и проекта межевания территорий в границах населенных пунктов городского поселения;

26) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

27)  рассмотрение поступающих в Администрацию муниципального образования «Починковский район» Смоленской области обращений граждан, юридических лиц по вопросам компетенции Отдела, в рамках реализации полномочий переданных Администрацией Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

28) подготовка документов для приватизации муниципального имущества муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

29) взаимодействие с Управлением Россреестра по Смоленской области по вопросу  приватизации муниципального имущества муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

30) разработка сметной документации и  осуществление мониторинга выполнения работ в соответствии с  Федеральным законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

31) ведение в установленном порядке похозяйственных книг об учете личного подсобного хозяйства гражданина;

32) организация работы по выдаче справок в рамках реализации полномочий  переданных Администрацией Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

33) ведение реестра муниципального имущества муниципального образования Починковского городского поселения;

34) представительство во  всех судебных инстанциях в целях защиты прав и законных интересов Администрации муниципального образования «Починковский район»  Смоленской области по вопросам исполнения полномочий, переданных Администрацией Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

35) разработка документации и мониторинг выполнения  работ по капитальному ремонту  домов, переселения из аварийного и ветхого жилья;
36) участие в разработке, реализации и мониторинге исполнения нормативных правовых актов в рамках реализации полномочий отдела;
37) оказание содействия развитию ТОС, координация деятельности ТОС, в том числе по оказанию организационной и методической поддержки, включая совместную разработку планов мероприятий жизнеобеспечения соответствующей территории, проведение с руководителями органов ТОС совещаний и семинаров, рассмотрению решений собраний, конференций граждан по вопросам местного значения, включая их при необходимости в текущий, перспективный планы работы,  разработка проектов правовых актов Администрации района необходимых для создания и  регистрации ТОС, ведение реестра зарегистрированных ТОС;
38)  реализация государственных полномочий по обеспечению проведения ремонта жилых помещений, нуждающихся в ремонте, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принадлежащих им на праве собственности;

39) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в ликвидации и (или) минимизации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах городского поселения;

40) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского поселения;

41) участие в оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин.

Отдел по городу обладает иными полномочиями, определенными законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, нормативными правовыми актами Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

3.Права Отдела.

3. Отдел имеет право:

3.1.Запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей органов местного самоуправления, органов государственной власти, муниципальных предприятий и учреждений информацию и материалы в части и объёмах, необходимых для осуществления своих полномочий;

3.2.Вносить на рассмотрение Главы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, Совета депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области проекты нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, к компетенции Отдела,  в том числе в рамках реализации полномочий переданных Администрацией Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области;

3.3. Участвовать в служебных совещаниях, семинарах и других мероприятиях по вопросам,  относящимся к компетенции Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, к компетенции Отдела,  в том числе в рамках реализации полномочий переданных Администрацией Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области.

4.Организация деятельности Отдела.

4.1.Положение об Отделе утверждается Советом депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

4.2 Руководство деятельностью Отдела осуществляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

4.3.Начальник Отдела замещает высшую  должность муниципальной службы.

4.4. Начальник Отдела осуществляет общее руководство Отделом на основе принципа единоначалия, обеспечивая решение возложенных на отдел задач

5. Ликвидация и реорганизация Отдела.

Ликвидация или реорганизация Отдела осуществляется в соответствии с федеральным, областным законодательством, Порядком, установленным Администрацией муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.